ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

Международная научно-практическая конференция

02.07.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 416-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Новое слово в науке: стратегии развития» 02.07.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 416-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет
Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бедусенко Галина
Анатольевна

Кандидат филологических наук, доцент,  PhD Таразского
государственного педагогического института, Казахстан

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 416-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Исследование микрофлоры воздуха на
объектах

Имбай С. М.,
Жумабаев Х. Ж.,
Жсупбеков Ж.
М.

Казахстан,
Нур-Султан г

Секционное заседание «История и политология»

1. Институциализация гражданского
общества в Республике Мордовии

Макшаева Е. Н. Россия,
Саранск г

2. Орудия труда и рабочий скот в
предпринимательских хозяйствах
Нижнего Поволжья в 1861–1899 годах

Тушканов И. В. Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. О некоторых аспектах педагогической
интерпретации методики базовой
подготовки эстрадного вокалиста

Кузнецова Е. П. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Комплексная Красная книга природы и
ноосферы

Сабодина Е. П.,
Мельников Ю.
С.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Инновационные аспекты
в методической деятельности

Михайлова Л.
Э., Кохан Н. В.

Россия,
Новосибирск г

2. Организация исследовательской
деятельности

Недуруева И. А. Россия,
Губкин г

3. Воспитание дошкольников на
традициях народной культуры

Ильина М. Д.,
Кузнецова Л. М.,
Кузнецова А. Г.

Россия,
Тишково с

4. Развитие гражданских и
патриотических качеств младших
школьников как основ гражданского
воспитания на внеклассных занятиях

Селюкова Е. А.,
Свистунова Н.
В.

Россия,
Ставрополь г

5. Механизмы семейного воспитания,
условия его эффективности

Лобарева С. Ф.,
Кручинина Е. А.

Россия,
Старый Оскол г

6. Развитие логического мышления детей
в младшем школьном возрасте

Александрова Е.
В.

Россия,
Верхнеуральск г

7. Развитие координационных
способностей футболистов для
повышения результативности удара по
мячу с лету по воротам

Бабушкин С. А. Россия,
Омск г

8. Оценка подготовленности студентов
первого курса технического вуза к
обучению физической культуре

Арбузов М. Н.,
Мишкарева Е.
А., Пряхин С. В.

Россия,
Москва г

9. Анализ педагогического опыта по
формированию навыков речевого этикета
младших школьников

Аксёнова В. В. Россия,
Белгород г

10. Здоровьесберегающие технологии Васильева М. О.,
Гусарова С. В.

Россия,
Красноярск г

11. Использование тематических модулей
в работе по физическому развитию детей
при реализации ФГОС ДО

Немшилова Т. А. Россия,
Купино с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Особенности проведения занятий по
огневой подготовке с курсантами и
слушателями факультета подготовки
экспертов-криминалистов

Рыжков Л. Ф. Россия,
Волгоград г

13. Дидактические игры и игровые
упражнения в формировании у
дошкольников навыков грамматически
правильной речи

Зотова Е. В. Россия,
Тольятти г

14. Диагностика стертой формы
дизартрии у детей дошкольного возраста

Макарова Л. Н.,
Шевченко В. И.

Россия,
Разумное пгт

15. Развитие речи детей дошкольного
возраста посредством мнемотехники

Фомичева О. А.,
Белоусова Е. Ю.

Россия,
Старый Оскол г

Секционное заседание «Психология»

1. Субъективная реальность
этно-исторической памяти: анализ
автобиографических нарративов

Рахматулина Д.
В.

Россия,
Волгоград г

2. Изучение ценностно-смысловой сферы
в подростковой и студенческой среде

Грошева А. В. Россия,
Пенза г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Анализ основных показателей
деятельности растениеводства РА

Алоян Р. С. Армения

Секционное заседание «Социология»

1. Анализ деятельности Степновского
социально-реабилитационного центра для
несовершеннолетних с девиантными
подростками из неполных семей

Малахатка А. А. Россия,
Ставрополь г

2. Социальная профилактика
суицидального поведения среди
подростков

Малахатка А. А. Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Киберсексуальная деятельность как
новая форма зависимости современного
человека

Малахатка А. А. Россия,
Ставрополь г

4. Сравнительный анализ российского
национализма с 2012 г. по настоящее
время

Легкий А. А.,
Денисова Л. Л.

Россия,
Армавир г

5. Здоровый образ жизни студентов
ИВМиБ Омского ГАУ

Тояков Д. А.,
Слащёв А. Ю.

Россия,
Омск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Исследование модели Миллса
надёжности программного обеспечения
при граничных значениях её параметров

Чекунов А. А.,
Гуров В. В.

Россия,
Москва г

2. Исследование программных продуктов
для применения в финансовом анализе
предприятия

Полтавцева М.
Ю.

Россия,
Белгород г

3. Разработка утилиты
автоматизированной загрузки состава
изделия в PLM систему «Лоцман»

Бредихин А. В.,
Рыжков В. А.,
Гаджиев Н. М.

Россия,
Воронеж г

4. Решение линейных уравнений и их
систем

Аванесян Д. Р.,
Роженко О. Д.

Россия,
Михайловск г
 Россия,
Ставрополь г

5. Цель создания и роль экспертных
советов на проекте

Суйеумаганбето
ва Н. А.

Казахстан,
Алматы г

6. Способ изготовления контейнера для
транспортировки и хранения отходов
ядерного топлива

Васильев А. С.,
Богданов Д. М.

Россия,
Петрозаводск г

7. Новые технические решения для
совершенствования подготовительных
работ на лесозаготовках

Горностаев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

8. Перспективные технические средства
для автоматизации уборочных работ в
садоводстве

Креков С. А.,
Успенский И. А.

Россия,
Рязань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Практический анализ
функционирования англицизмов в
немецком языке на примере газеты Die
Zeit

Куклина Т. В.,
Воронина В. В.

Россия,
Таганрог г

2. Типы рекомендательных писем Павлова Г. Ш. Россия,
Астрахань г

3. Метаморфозы путевого очерка в
контексте трэвел-журналистики

Муравицкая С.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Философия»

1. Смысл существования человека на
земле с религиозной точки зрения

Малахатка А. А. Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Экология»

1. Эколого-топологические проблемы
Волгограда

Судаков А. В. Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Экономика»

1. Стратегия развития молочного
скотоводства Краснодарского края за счет
повышения эффективности
использования оборотных средств

Шпак Н. М. Россия,
Краснодар г

2. Конкурентоспособность предприятия
рыбной отрасли на примере ПАО
«Преображенская база тралового флота»

Яковлева Ж. В.,
Стенькина Е. Н.

Россия,
Владивосток г

3. Мобильное приложение для гостиниц Васильева М. О.,
Гусарова С. В.

Россия,
Красноярск г

4. Особенности реализации
коммуникационной стратегии в
продвижении НКО

Казакова А. Ю. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Анализ численности безработных в
УрФО

Выскребенцев
И. С., Фролова
Л. А.

Россия,
Екатеринбург г

6. Анализ уровня безработицы в УРФО Выскребенцев
И. С., Фролова
Л. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Понятие противодействия
расследованию

Попов В. Э. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Совершенствование системы правового
регулирования долевого строительства
жилья

Куканова Н. В.,
Тослунов Н. Н.

Россия,
Орёл г

3. Личность преступника как элемент
криминалистической характеристики

Хамбулатов Р.
И.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     02.07.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

     В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  50  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Науки о Земле.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Философия.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     12. Экология
     13. Экономика.
     14. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Астрахань,
Белгород,  Бердск,  Верхнеуральск.  Владивосток,  Волгоград,  Воронеж,
Губкин,  Екатеринбург,  Краснодар,  Красноярск,  Михайловск,
Новосибирск, Омск, Орёл, Пенза, Петрозаводск, Ростов-на-Дону, Рязань,
Саранск,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Таганрог,  Тольятти),  Республики
Армения (Ереван) и Республики Казахстан (Алматы, Астана).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академическое учреждение (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Астраханский  государственный  университет,
Волгоградский  государственный  аграрный  университет,  Кубанский
государственный аграрный университет им. И.Т. Трубилина, Московский
государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Новосибирский
государственный педагогический университет, Омский государственный
аграрный университет
     им.  П.А.  Столыпина,  Орловский  государственный  аграрный
университет  им.  Н.В.  Парахина,  Пензенский  государственный
университет, Петрозаводский государственный университет, Российский
государственный  университет  правосудия,  Ростовский  государственный
экономический  университет  (РИНХ),  Рязанский  государственный
агротехнологический  университет  им.  П.А.  Костычева,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Ставропольский
государственный  педагогический  институт),  Республики  Армения
(Институт  экономики  НАН  РА)  и  Республики  Казахстан  (Алматы
Менеджмент  Университет,  Казахский  агротехнический  университет  им.
С. Сейфуллина).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами,  колледжами,  школами,  лицеями  и  гимназиями,  а  также

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

детскими садами.
       Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок